www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

216 Ano XXIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 29 de Janeiro de 2025 • Edição V CCXLIX

ld:0047F3E7F9ED6102
ESTADO DO PIAUI

-
SANTANA
DOPIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI

Avenida São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000

.,.,_,__,.,~~
UMA~--...ollMltA.TODOe

Santana do Piauf - PI

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (Pl), torna público que realizarã d e acordo

com a legislação em vigor, a ab ertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, n a conformidade

da Lei nº 14.133/202 1, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer

esclarecimentos a respeito do ceri:a.lne licitatório.

► Pregão E letrônico n°: 004/2025

► Processo Administrativo nº: 038/2025

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO

O (DOU), BEM COMO

MUNIClPIO DE SANTANA DO PIAuf • PI. "

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL.

► Adjudicação: POR ITEM.

► Suporte legal: Eete procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 14.133, de

1 de abril de 2021, que institui a modalidade Precão e oa demais diapositivos Iecaia.

pertinente•.

► Fonte de Recurso: 500. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.

► Valor estimado: R$ 92.091,00 (NOVENTA E DOIS MIL, NOVENTA E UM REAIS)

► Data da abertura: 14/02/2025 h 14:30h no aitio: ht.tpa://bnc.org.br/

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como infonnações quanto as especificações,

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no e ndereço acima

ou pelos sites: httpa: //bnc.org.br/ ; httpa: //www.tce.pi.gov.br/.

► Informações adiciona.is, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro

no endereço eletrõnico: llcitacao@aantanadoplaui.pi.gov.br

Santana do Piau i - PI, 28 d e janeiro de 2025.

Jonieldon Rocha Rodrigues

Pregoeiro

ld: 10EF358CSC656034

-
SANTANA
DOPIAUI
=--->O~..,.,,,..,,.
...... ~.-..-.... TOOOe

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI

Avenida São João, 1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauf - PI

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público que realizará de acordo

com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conform.idade

da Lei n º 14,133/202 1, b e m como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer

esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

► Pregão Eletrônico n°: 009/2025

► Processo Administrativo n º : 027 /2025

► Objeto: " AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SA'ÕDE DO MUNICfPIO DE SANTANA DO

PIAuf - PI."

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL.

► Adjudicação: POR ITEM.

► Suporte legal: Este procedimento llcitat6rio obedecerá, integralmente, à Lei nº 14.133, de

1 de abril de 2021, que lnatltuJ a modalidade Pregão e o • demais dia poa itivoa legai ..

pertinentes.

► Fonte de Recurso: 500, 621 1 600. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.

► Valor estimado: R$ 399.856,10 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E ·

CINQUENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS)

► Data da abertura: 14/02/2025 b 08:30h no aítlo: httpa://bnc.org.br/

► O EditaJ e $CU$ rC$pectivo8 anexo8, b em como informaçõe$ quanto a$ C$peci.ficaçõe8,

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disporúveis no endereço acima ou

pelos sites: bttpa ://bnc.org.br/; bttpa:/ /www.tce.pi.gov.br/ .

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro

no endereço e letrônico: llcltacao@sa.ntanadoplauJ.pi.gov.br

Santana do Piauí - PI, 28 de janeiro de 2025.

JONIELDON ROCH
RODRIGUES:90024
84349 Ú -03'00"

2025.01.28 09:17:46

Jonieldon Rocha Rodrigu.ea

Pregoeiro

ld:0B621FAAE63D6040

-
SANTANA
DOPIAUI
~<:..o.~TODOe

ESTADO 00 PIAU(

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUf

Avenida São João,1668. Centro- CEP: 64.615-000

Santana do Piaul - PI

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piaui (PI) , torna público que realizará de acordo

com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, n a conformidade

da Lei n º 14 . 133/2021, b em como se coloca. à disposição dos interessados para pres tar quaisquer

esclarecimentos a respeito do certaJne 1icitatório.

► Pregão E letrônico n°: 010/2025

► Processo Adntinistrativo n•: 028/2025

► Objeto: "AOUISICÃO DE LANCHES E QUENTINHAS A SEREM UTILIZADOS NAS ACÕES E
PROGRAMAS DESENVOLVIDOS E EXECUTADOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO

MVNICfPIO DE SANTANA DO PIAuf - PI."

► Tipo de Licitação: Menor preço POR LOTE

► Adjudicaçã o: POR ITEM.

► Suporte legal: Eate p r ocedimen to Uclt.at6rio obedecerA, intecralm.ente, A Lei nº 14. 1331 de

1 de abril de 2021, que institui a modalidade Pregã o e o• demai• cUs pos itlvo• legai ..

pertinentes.

► Fonte de Recurso: SOO, 621, 600. ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.

► Valor estimado:

► LOTE I - LANCHES: R. 244.570,00 CDUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL,

QUINHENTOS E SETENTA REAIS);

► LOTE li - QUENTINHAS: R$ 94.262,00 (NOVENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E SESSENTA

E DOIS REAIS) .

► Data da abertura: 14/02/20215 b 10:30h no aitlo: httpa :/ /bnc.org.br/

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações,

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou

pelos sites: httpa: //bnc.o.rg.b.r/; ht.tpa:/ /www.tce.pi.gov.b.r/ .

► Informações ad.icionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro

no endereço e letrônico: Ucltacao@aa.nt.anadoplaui.pi.gov ,br

Santana do Piaui - PI , 28 de janeiro de 2025.
JONIELDON ROCHA ~MdoôeNrmedlolulPOI'
RODRIGUES:90024 184 JONJELOON ~ 84"49

4 9 /,, 06dm:Z02$.0l.2809:18:J6.0J"OO'

Jonieldon Rocha Rodrigues

Pregoeiro

ld:07384F41CD9F604B

IJSÃNATANA
DOPIAUI --~ UMA&loNT&NA ................ Toooe

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUf

Avenida São Jolo,1668, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piaul - PI

AVISO DE LIÇITAÇÃQ

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público que realizará de acordo com.

a legislação cm vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade da Lei nº

14.133/2021, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos

a respeito do certame licitatório.

► Pregão Eletrônico n °: 011/2025

► Processo Administrativo n º: 037 /20:ZS

► Objeto: ªAOWSICÃO DE MATERIAL PE HIGIENE E LJM'.PEZA E MATERIAIS DESÇARTÃYE•S EM
GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS

DO MUNICfPIO DE SANTANA DO PlAuf PI."

► Tipo de Lic itação: Monor proço POR LOTE

► Adjudicação: POR ITEM.

► Suporte legal: Eate procedimento Ucltat6rlo obedecerA, lntecralmente, à Lei n • 14.133, de 1 de

a bril de 2021, que lnetitul a modalidade Pregã o e o• dem.ai• dl•poeitivoe legal• pertinente•.

► Fonte de Recurso: 500, 540, 541, 5421 543, 550, 6:21, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA

33.90.30.

► Valor estimado:

► LOTE I - MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E LIMPEZA: R$ 1.002. 193,10 (UM MILHÃO, DOIS.

MIL, CENTO E NOVENTA E TR&s REAIS E DEZ CENTAVOS);

► LOTE li - MATERIAL DESCARTÁVEL: R$ 281.876, 10 (DUZE NTOS E OITENTA E UM MIL,

OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E DEZ CENTAVOS).

► Data da abertura: 14/02/2025 Aa 12:30b no altio: httP&i //bnc,orc,br/

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, quantidades,

prazos. valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelos sites:

httpa: / /bnc.org.br/ ; httpa:/ /www.tce.pi.gov.br / .

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro no

endereço eletrõnico: Ucltacao@aantanadoplaW.pl.gov.br

Santana do Piauí - PI, 28 de janeiro de 2025.

JONIELDON ROCH ::,:1;~~~E~~o;.~~Zª1

RODAIGU ES:90024 ODRIGUES:900241843-49

84349 V ~~=:~;.~ . .2s

Jonieldon Roçha Rodrigues

Pregoeiro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Teresina, Piauí,  QUARTA, 29 DE JANEIRO de 2025 ENTRETENIMENTO 3Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com

ho
ró

sc
o

po

Áries
Este dia se revela muito benéfico,
apesar de alguns tumultos que per-
sistem em seu lar. O amor está em
alta, as amizades estão muito soli-
citadas e a energia está presente
para empreender em outras áreas.

Touro
Não se deixe absorver por questões
puramente materiais, que não
são nem mesmo o cerne de suas
preocupações. Você precisa, em
última análise, descansar e ter
tempo sozinho para se reavaliar.

Gêmeos
Seu otimismo lhe renderá a
admiração de seu entorno, nada
lhe resiste em matéria de objeções.
Mantenha-se tolerante, nem todos
poderão acompanhar seu ritmo,
atenção ao fígado e aos excessos à
mesa.

Câncer
Você sentirá uma profunda
necessidade de intimidade, isso lhe
traz simpatias espontâneas. Você
está em melhor forma cerebral, mas
seu organismo exige sua parte de
descanso. Seria bom conceder-se
isso.

Leão
Você não terá dificuldade em
argumentar seu ponto de vista...
Não faça muito, mesmo assim,
permaneça diplomático. A
efervescência cerebral que você
conhece pode levá-lo a excessos no
plano físico.

Virgem
Você não sabe por onde começar
hoje. Não deixe que os outros
o sobrecarreguem! Priorize o
autocontrole, a moderação em seus
gestos, é importante cuidar da sua
energia de fundo, ao longo do tempo.

Libra
Você terá a sensação de que tudo está
acelerando, suas trocas permitirão
manter o ritmo. Você está em profundo
acordo consigo mesmo, seu equilíbrio
se fortalece, praticar esportes seria
bem-vindo, apesar de tudo

Escorpião
Você decide fazer uma viagem ou
recebe uma boa notícia. Você deve
começar a aproveitar o sucesso que
obteve. No entanto, um problema
que você deve enfrentar pode
contrariar esses bons planos.

Sagitário
Discussões com seus familiares estão
a caminho, será necessário compor
com cada um. Você pode contar com
seu bom humor e sua mente aberta
para que as trocas sejam construtivas
e que vocês acabem concordando
sobre tudo.

Capricórnio
Sua vida relacional está em
primeiro plano, você pensa em
construir ao redor de seus laços
mais importantes uma fortaleza
que nada pode abalar. Reserve um
tempo para saborear as sensações
intensas ao seu alcance.

Aquário
O otimismo está de volta e te liberta.
É nos seus projetos com seus entes
queridos que você encontrará as
melhores satisfações. Você precisa
se dar um momento só para você.
Faça isso sem se sentir culpado!

Peixes
A sua leveza fará invejosos...
Prepare-se para reflexões cáusticas
ao seu redor, não se deixe culpar. Se
você conseguir resistir às demandas
externas, aumentará notavelmente
sua energia.

Canal 1
Flávio Ricco

Di
vu

lg
aç

ão

A Globo hoje é quem se dá melhor com
contraprogramação

Murilo Fraga, que recentemente deixou o SBT, sempre
demonstrou sabedoria e mesmo humildade em muitas
ocasiões, quando existiu a necessidade de trabalhar com
a contraprogramação.
Por aí, soube evitar, o quanto possível, o uso de produtos
similares nos mesmos horários de quem está na
liderança, ou seja, novela versus novela, jornal contra
jornal e demais situações.
Qualquer tentativa em não proceder assim, é dar a cara à
tapa e sempre um perigoso convite ao fracasso.
Mas, sem querer, ou até querendo, por incrível que
pareça, é justamente a Globo quem está sabendo usar

melhor esse expediente nos tempos atuais.
As suas concorrentes, sem exceção, batem de frente com
ela usando jornais no começo da manhã. E todas se dão
mal, claro.
De tarde, são elas, as concorrentes, que se engalfinham,
cada uma com o seu jornal policial, deixando a
contraprogramação da Globo, com novelas no ar, fazer
uma enorme diferença.
Televisão, claro, é preciso saber fazer, mas não correr
riscos desnecessários e nem quebrar a cara. Um
pouquinho mais de sabedoria é essencial e conta pontos.

Alguns exemplos
Como já dito aqui, a série “Véspera”, estrelada
por Gabriel Leone e Bruna Marquezine, abriu
leitura de texto. Já “Praia dos Ossos”, com
Marjorie Estiano e Emilio Dantas, gênero “true
crime”, baseada no assassinato de Ângela
Diniz, tem estreia confirmada na Max para
ainda este ano.

Divulgação Globo

Primeiro lugar
“Beleza Fatal”, já em cartaz, será um importante
termômetro para a WBD, em relação à discussão de
continuar investindo em novelas no Brasil.
A trama estrelada por Camila Pitanga já se encontra em
primeiro lugar no Top 10 de séries.

Paulo Vieira
O “Fantástico” da Globo terá duas estreias no próximo
domingo. Paulo Vieira comanda o quadro "Devolve Aí",
sobre conciliações bem-humoradas. O mote é em cima
de um bate-papo do Paulo com pessoas que querem
recuperar algo que emprestaram: roupa, dinheiro, livro
etc. Ele tentará ajudá-las na missão.

Calculado
Esse movimento da Globo em reforçar a estrutura do
“Fantástico” chega em boa hora, porque o programa
deixou de ser uma referência nas noites de domingo.
Tudo mais do mesmo. Um choque de realidade na sua
equipe poderá, inclusive, frear os avanços de “Domingo
Espetacular” e “PSS com a Patrícia Abravanel”.

Lançamento
A Editora Onze Cultural promove sexta-feira, a partir das
18h, na Retrôgol Arena, em São Paulo, o lançamento de
“1960 – quando as estrelas ficaram vermelhas”, escrito
por José Trajano.
Um olhar do menino Trajano sobre o feito do América,
campeão da primeira taça da Guanabara.

Viagem de Paulo
Ficou para a última semana de março o embarque do
elenco da série “Paulo, O Apóstolo” para o Peru.
A parceria Record-Seriella planeja ficar quase um mês
por lá realizando gravações nas locações já definidas
pelo time do diretor Leonardo Miranda.

Datas
“Paulo” será o principal investimento da Record na
temporada de 2025 e reúne nomes como, Murilo Cezar,
Anna Melo, Michelle Batista, Caio Paduan, Rosanne
Mulholland,  Priscila Ubba, entre muitos outros.
A estreia está prevista para maio, no Univer Video, e em
julho, na Record.

Série Ouro
Pelo terceiro ano consecutivo, a Band vai apresentar os
desfiles da Série Ouro do Carnaval no Rio de Janeiro.
JP Vergueiro foi escalado para ancorar a transmissão ao
lado de comentaristas e repórteres que estarão a postos
na Sapucaí na sexta-feira e sábado, às 20h30 para o
Rio, e à 1h da manhã para todo o Brasil. Direção de
Paola Novaes.

Outra praia

A cantora e atriz-mirim Carolina Ferreira até chegou a
fazer um teste para “A Caverna Encantada”, mas o lado
musical falou mais alto e ela tem emplacado um sucesso
atrás do outro. Só para se ter uma ideia, o hit “Uni Duni
Tê” acumulou mais de 26 milhões de visualizações no
YouTube em apenas quatro meses.

Xuxa Meneghel
A Globo também confirma a estreia de uma série
de Xuxa no “Show da Vida” que aborda adoção
de animais. Intitulada “Deu Petch”, marca o
retorno da rainha dos baixinhos à emissora após
11 anos. O projeto, dividido em quatro episódios,
envolve a paixão da apresentadora pelos animais,
e acompanha o processo de resgate e adoção de
bichos   abandonados.

Blad Meneghel